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Geachte mevrouw Meese,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie op 18 januari j.l. gesteld heeft.


Vraag 1:
1. Bent u op de hoogte van de vele gaslekkages waar onze inwoners de laatste tijd mee worden geconfronteerd?

Antwoord 1:
Ja.


Vraag 2:
2. Kent u de oorzaken van deze gaslekkages en valt hier iets structureels in te ontdekken?

Antwoord 2:
Enexis geeft aan dat een gasnet nooit 100% storingsvrij is. Vandaar ook dat hun organisatie erop is ingericht om direct in actie te komen indien er sprake is van een gaslek, dat heeft hoge prioriteit.
Uit gegevens van Enexis over de laatste 3 jaren blijkt dat het aantal storingen met gaslekkages binnen de gemeente Maastricht afneemt (van ca 190 naar 130 gevallen). Dit geldt ook voor het aantal storingen waarbij er sprake is van gasluchtmeldingen in de meterkast (van ca 60 naar 24).
Wel is het zo dat het aantal gaslekkages ten gevolge van graafschaden is toegenomen.
Wat gaslekkages ten gevolge van graafschades betreft was er in Maastricht vóór 2021 sprake van gemiddeld ca 7 gaslekkages per jaar. In 2021 is dat aantal opgelopen tot 22 gaslekkages. De oorzaak hiervan betreft graafschades in projecten (o.a. Tongerseweg) én graafschades i.v.m. aanleggen van glasvezel. Bovendien blijkt dat voorheen bij graafschades in ca 1 op de drie gevallen ook hulpdiensten werden ingezet, nu blijkt dat in ongeveer de helft van de incidenten het geval te zijn. Inzet van hulpdiensten zoals de brandweer i.v.m. afzettingen e.d. valt altijd meer op.


Vraag 3:
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Bent u door Enexis geïnformeerd over een eventuele slechte c.q. verouderde toestand van bepaalde gasleidingen in onze stad? Zo nee, bent u bereid om met Enexis pro-actief onderzoek te doen naar de algemene staat van alle gasleidingen in Maastricht? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 3:
Er is geen sprake van een slechte of verouderde toestand van het gasnet in Maastricht. De gepresenteerde cijfers over storingen met gaslekkages over de laatste drie jaren tonen veeleer het tegendeel aan. Sinds 2012 worden er bovendien speciale vervangingsprogramma’s uitgevoerd waarbij oude leidingen van asbestcement en grijs gietijzer worden vervangen door de moderne pvc-leidingen. Wat asbestcement betreft is dat programma afgerond en met betrekking grijs gietijzer resteert er nog een programma dat is gericht op de vervanging in de jaren 2022 en 2023 van de laatste 22,5 km van deze leidingen. Gezien de totale omvang van het gasnet in Maastricht (621 km) gaat het hier om een nog bescheiden aandeel van het totaal.


Vraag 4:
Bent u het met ons eens dat zeer regelmatige problemen met gasleidingen bijdragen aan een algemeen gevoel van onveiligheid in Maastricht?


Antwoord 4:
Gaslekkages hebben altijd een gevaar zettend element in zich wat impact kan hebben op het gevoel van veiligheid van de burger. De gepresenteerde cijfers geven wel aan dat het aantal gaslekkages de laatste jaren significant is gedaald.

Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Financiën, Vastgoed, Stadsbeheer en Hospitality,

